
 1 

 A.G.C. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile – Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio – Decreto Dirigenziale n. 59 del 18 
marzo 2010 – Gara d'appalto (proc. 567/08 - C.I.G.:  0155417E26) a procedura aperta ex art. 54 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., indetta con Decreto Diri genziale n. 129 del 27 maggio 2008, per 
l'affidamento del "Servizio di manutenzione della r ete di monitoraggio 
meteopluvioidrometrico in tempo reale del Centro Fu nzionale del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio" - c ontratto d'appalto rep. n. 14175 del 12/05/2009. 
Nomina nuovo Responsabile Unico del Procedimento. 

 
PREMESSO: 
- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 04 aprile 2008 è stato approvato il progetto, 

di importo complessivo pari a € 5.015.650,49, predisposto dal Settore Programmazione Interventi 
di Protezione Civile sul territorio, per l’affidamento del servizio di manutenzione della rete di 
monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale, di durata pari a cinque anni, con eventuale 
rinnovo di durata fino a ulteriori quattro anni e costituito dagli elaborati necessari per la definizione 
delle caratteristiche tecniche, prestazionali ed economiche del servizio da conseguire attraverso la 
selezione mediante procedure di evidenza pubblica, di un soggetto esterno prestatore di servizi, 
incaricato, in sede di presentazione dell’offerta, di provvedere anche alla progettazione esecutiva 
del servizio, sulla base del progetto predisposto dal Settore; 

- Che, in attuazione della predetta Deliberazione n. 574/2008, con Decreto n. 129 del 27 maggio 
2008 del Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio è stata 
indetta la gara d’appalto, per l’affidamento quinquennale del servizio di manutenzione della rete di 
monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale del Centro Funzionale della Campania, con 
eventuale rinnovo di durata fino a ulteriori quattro anni, di importo a base d’appalto pari a € 
2.250.000,00, esperita mediante procedura aperta ex art. 54 del D. Lgs. 163/2006 e 
aggiudicazione, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. 
Lgs. 163/2006, con bando pubblicato sul B.U.R.C. n. 23 del 09 giugno 2008; 

- Che con lo stesso Decreto n. 129/2008 il Dirigente del Settore ha assunto in proprio le funzioni di 
Responsabile del Procedimento, rinviando a successivo proprio atto monocratico, da adottare 
antecedentemente alla consegna dei lavori oggetto d’appalto, la nomina del Direttore 
dell’esecuzione del contratto, da individuare fra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

- Che con Decreto n. 410 del 29 dicembre 2008 del Dirigente del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio è stata approvata l’aggiudicazione definitiva della gara 
d’appalto (proc. 567/08 - C.I.G.: 0155417E26) per l’affidamento quinquennale del servizio di 
manutenzione della rete di monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale del Centro 
Funzionale della Campania, per l’importo offerto di € 2.237.000,00, IVA esclusa, inferiore a quello 
posto a base di gara pari a € 2.250.000,00; 

- Che con lo stesso Decreto n. 410/2008 è stato stabilito, fra l’altro, di costituire, in conformità a 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. 574/2008, l’Ufficio di Direzione dell’esecuzione del contratto, 
nominando Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Mauro Biafore, Dirigente del Servizio 04 
del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio e direttori operativi, con 
funzioni di assistenti e addetti alla contabilizzazione, i tecnici, funzionari dello stesso Servizio 04 
del Settore: Ing. Luigi Cristiano e Ing. Matteo Gentilella; 

CONSIDERATO: 
- Che alla data del 31 dicembre 2009 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

risultavano in capo al Dirigente pro-tempore del Settore, Ing. Bruno Orrico, 

- Che con Deliberazione n. 1967 del 31 dicembre 2009, la Giunta Regionale ha attribuito, ai sensi 
della D.G.R. n. 213 del 10/02/2009, la responsabilità del Settore 03 “Programmazione interventi di 
Protezione Civile sul territorio” dell’A.G.C. 05 al Dott. Luigi Rauci, Dirigente del Settore 02 “Tutela 
dell’Ambiente, Disinquinamento” dell’A.G.C.05, nonché Coordinatore della medesima Area, nelle 
more del conferimento del relativo incarico ad altro Dirigente, giusta nota prot. 5422/sp del 
30/12/2009 dell’Assessore alla Protezione Civile; 



 2 

- Che, in forza della predetta D.G.R. n. 1967/2009, l’Ing. Bruno Orrico, non essendo più titolare 
dell’incarico di Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, 
non può assicurare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in appalto; 

- Che occorre procedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento, in grado 
di assicurare lo svolgimento delle attività relative ai lavori in appalto; 

RITENUTO: 
- Di poter individuare nell’Ing. Manlio Martone, funzionario tecnico responsabile di P.O., in servizio 

presso il Settore Ciclo Integrato delle Acque dell’A.G.C. 05, il soggetto idoneo ad assicurare, in 
forza delle competenze possedute e delle capacità professionali, le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento; 

- Di autorizzare l’incaricato alla ratifica della documentazione eventualmente prodotta, in relazione 
alla gestione, conduzione e contabilità dei lavori, nel periodo decorrente dal 01 gennaio 2010, 
ferme restando le responsabilità in capo ai soggetti titolari di altre cariche e/o funzioni, preposti 
all’istruttoria e alla definizione degli atti; 

- Di rinviare a successivi atti monocratici l’eventuale modifica e/o integrazione dei soggetti 
individuati per lo svolgimento delle varie fasi e/o attività residuali dell’appalto; 

VISTI: 
- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03 giugno 2000, così come modificata e 

integrata dalla D.G.R. n. 3953 del 09 settembre 2002; 

- La Circolare n. 5 del 12 giugno 2000 dell’Assessore al personale; 

- La Legge Regionale n. 11 del 04 luglio 1991; 

- Il Decreto n. 02 del 27 gennaio 2009 del Coordinatore dell’Area G.C. 05 – Ecologia, Tutela 
dell'ambiente, ciclo integrato delle acque, protezione civile; 

- Il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- La L.R. n. 3/2007; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e dalla dichiarazione di regolarità della stessa, resa a 
mezzo di sottoscrizione del presente atto, 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e confermato: 

1. Di individuare nell’Ing. Manlio Martone, funzionario tecnico responsabile di P.O., in servizio presso 
il Settore Ciclo Integrato delle Acque dell’A.G.C. 05, il soggetto idoneo ad assicurare, in forza 
delle competenze possedute e delle capacità professionali, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori di cui in narrativa; 

2. Di autorizzare l’incaricato alla ratifica della documentazione eventualmente prodotta, in relazione 
alla gestione, conduzione e contabilità dei lavori, nel periodo decorrente dal 01 gennaio 2010, 
ferme restando le responsabilità in capo ai soggetti titolari di altre cariche e/o funzioni, preposti 
all’istruttoria e alla definizione degli atti; 

3. Di rinviare a successivi atti monocratici l’eventuale modifica e/o integrazione dei soggetti 
individuati per lo svolgimento delle varie fasi e/o attività residuali dell’appalto; 

4. Di notificare il presente provvedimento all’interessato; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Protezione Civile e, per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito web della Regione Campania, al Settore Stampa, 
Informazione, Documentazione e Bollettino Ufficiale. 

  

Il Dirigente del Settore ad interim 
Dr. Luigi Rauci 

 



 3 

  

 


